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Dvasininkas šiuolaikinių technologijų erdvėje

Šių dienų pasaulyje vis daugiau kunigų, suvokę šiuolaikinių technologijų svarbą žmonių gyvenime, 
patys įsitraukia į interneto erdvę bei aktyviai joje dalyvauja. Paskatinti Vatikano, kunigai kuria savo 
interneto  tinklaraščius,  tinklalaides,  rašo  straipsnius,  kuria  vaizdo  ir  garso  reportažus,  internete 
dalijasi savo patirtimi ar komentuoja svarbius įvykius.

Besibaigiant kunigų metams ir artėjant pasaulinei komunikacijos dienai,  įdomu pasvarstyti,  kaip 
kunigai galėtų atsiliepti į naujausių technologijų vystymąsi ir keliamą iššūkį naudoti šias priemones 
žmonėms tarnauti ir Evangelijai skleisti.

Interneto erdvė – būdas pasiekti netikinčiuosius

Vienas  iš  intensyviai  interneto  erdvėje  besidarbuojančių  kunigų  yra Romos  katalikas 
tinklaraštininkas tėvas  Jay Finelli,  gyvenantis  JAV, Rodailando valstijoje.  Interneto tinklaraštyje 
http://www.ipadre.net jis publikuoja straipsnius, vaizdo ir garso įrašus.

„Aš pradėjau kurti interneto svetaines tada, kai išgirdau apie internetą. – pasakojo jis. – Tai buvo 
1995-aisiais. Tada buvo prabėgę dar tik dveji metai nuo mano įšventinimo į kunigus. Aš pamačiau 
internetą  kaip  naują  galimybę skleisti  katalikų tikėjimą.  Todėl  2005 metais  sukūriau tinklalaidę 
(angl. Podcasting).“

Kiekvieną  savaitę  kunigas  praleidžia  daug valandų  rengdamasis,  rašydamas,  įrašinėdamas  savo 
tinklalaidei  ir  tinklaraščiui.  Šiuo  metu  jo  tinklalaidėje  lankosi  apie  2000  klausytojų,  tinklaraštį 
skaito apie keli šimtai lankytojų. Savo tinklalaidėje kunigas veda laidas apie savaites aktualijas, į 
tinklaraštį parašo, kai jį paliečia koks nors įvykis, kuriuo nori pasidalyti ar tai pakomentuoti.

„Aš jaučiu pareigą pasiekti tuos žmones, kurie niekada neatvertų Bažnyčios durų, – teigia kunigas 
Jay Finelli, – taip pat paremti tuos, kurie jau atėjo į Bažnyčią, ir padėti kurti bendruomenę tarp 
abiejų šių žmonių grupių. Kunigai turi atlikti savo pareigą pasiekti šiandien žmones, kurie paliko 
religiją, ar kurie niekada neprisijungė prie Bažnyčios. Jei mes nenaudosime šių naujų technologijų, 
šie žmonės galbūt niekada ir nepatirs Dievo savo gyvenimuose, ir jiems įtaką padarys kiti žmonės, 
kurie naudoja šias technologijas blogiems tikslams.“

Anot tinklaraštininko, internetas yra puiki  priemonė pasiekti  jaunimą.  „Man rašo jauni  žmonės, 
kurie klausosi mano garso įrašų reguliariai. Kai kurie jų yra praktikuojantys katalikai, o kai kurie 
visiškai nepriklauso jokiai bažnyčiai. Jie mano, kad yra „kieta“ rasti kunigą, kuris pažįsta ir moka 
naudotis technologijomis, ir tai jiems atidaro duris bendrauti su jais.“

Vienas  iš  pirmųjų  kunigų  tinklaraštininkų  Filipinuose,  baigęs  socialinę  komunikaciją 
popiežiškajame  Romos  universitete,  tėvas  Stephenas  Cuyos“as  nuo  2005  metų  teikia  vaizdo 
informaciją interneto tinklaraštyje www.stephencuyos.com. Jame kunigas kalba apie savo tikėjimą 
ir kunigystę, taip pat naujų technologijų ir žiniasklaidos panaudojimą evangelizacijai. „Manau, kad 
esu pirmas istorijoje Filipinų kunigas tinklaraštininkas“, – teigia tėvas S. Cuyos'as.

Anot jo, Bažnyčia turi atrasti, kaip kūrybingai evangelizuoti žmones tais būdais, kurie yra jiems 
reikšmingi. „Laikausi nuomonės, kad tinklaraščių kūrimas šiandien yra vienas iš veiksmingiausių 
įrankių dalytis savo asmeniniais pastebėjimais ir skleisti Dievo išlaisvinančią žinią apie džiaugsmą, 
taiką ir meilę“, – savo tinklaraštyje rašo kunigas.

Kunigo tarnystė internete – su pasauliečių pagalba

Lietuvoje  tinklaraščių,  tinklalaidžių  kūrimas  ar  kitų  naujausių  technologijų  panaudojimas 
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evangelizacijos  tikslais  dar  nesulaukė  didelio  kunigų dėmesio.  Viena iš  priežasčių,  anot  joanitų 
vienuolio  kunigo  Kūdikėlio  Jėzaus  Pranciškaus,  tai  ribotos  laiko  atsargos.  „Kai  rimtai  dirbi 
sielovados srityje, laiko labai trūksta, juolab jei dar jo skiri ir maldai (kas šiaip jau kunigui, ypač 
vienuoliui, turėtų būti pirmenybė). O internetui, kaip ir apskritai kompiuteriui, reikia daug laiko. 
Bent  mums,  vienuoliams,  tai  per  didelė  prabanga,  kurią  tektų  apmokėti  mūsų  pirmiausiojo 
pašaukimo – maldos ir studijų – sąskaita“, – teigia brolis.

Su  pasauliečių  pagalba  joanitų  bendruomenė  neseniai  inicijavo  youtube  kanalą 
www.youtube.com/Joanitai,  kuriame  deda  nufilmuotas  paskaitas,  spektaklius,  keliones  ir  kitus 
vaizdo įrašus. „Neslėpsiu, kad Vilniaus bendruomenėje šiuo klausimu bendros pozicijos neturime – 
dabartinis  Youtube kanalas  yra  daugiau  eksperimentinis,  –  pripažino  tėvas  Kūdikėlio  Jėzaus 
Pranciškus CSJ. – Esame nutarę ateityje rimtai aptarti tokio apaštalavimo pliusus ir minusus, ir tik 
tada galutinai apsispręsti, nors dabartiniam Priorui dėl tokio apaštalavimo būdo abejonių nekyla.“

„Kunigas turi būti visų pirma maldos ir sakramentų vyras, jis privalo būti dėl savo parapijos žmonių 
ir kartu jis turi rūpintis savo poilsiu bei atsipalaidavimu. – įsitikinęs tinklaraštininkas kunigas Jay 
Finelli. – Galbūt būtų naudinga kunigui rasti pasaulietį, kuris jam padėtų internetiniuose reikaluose. 
Jis gali turėti žmones parapijoje kurie yra pajėgūs ir gali padėti jį išmokyti dirbti su internetu, o taip 
pat patys prisidėti savo darbu dirbant su naujomis technologijomis.“

Šventojo Tėvo žinioje – kvietimas atsiliepti į šiuolaikinę situaciją

„Mano  mieliems  broliams  kunigams  aš  vėl  atnaujinu  kvietimą  sumaniai  naudoti  unikalias 
galimybes,  kurias  siūlo  modernios  ryšio  priemonės“,  –  taip  popiežius  Benediktas  XVI  ragina 
kunigus  savo  žinioje  Pasaulinei  visuomenės  komunikavimo  dienai  „Kunigas  ir  sielovada 
skaitmeninės komunikacijos pasaulyje“.

Šioje  žinioje  kunigams  keliamas  iššūkis  skelbti  Evangeliją,  pritaikant  naujos  kartos 
audiovizuoalinius  išteklius  (nuotraukas,  filmus,  animacinius  filmus,  interneto  tinklaraščius, 
interneto  svetaines),  kurie  kartu  su  tradicinėmis  priemonėmis  gali  atverti  naujų  perspektyvų 
dialogui, evangelizacijai ir katechezei.

„Šventojo Tėvo žinia yra nuostabi, – taip apie šį raginimą atsiliepia kunigas tinklaraštininkas Jay 
Finelli. – Jo žinia parodo, kad popiežius puikiai supranta, koks svarbus yra internetas ir kaip svarbu 
kunigui dalyvauti interneto erdvėje taip, kaip Jėzus ir apaštalai išėjo į pasaulį, kuriame jie gyveno.“

Vis dėlto popiežiaus raginimas išnaudoti naująsias technologijas evangelizacijai, anot t. Kūdikėlio 
Jėzaus Pranciškaus CSJ, įmanomas tik su pasauliečių pagalba. „Kitaip kunigas gali prarasti savo 
specifinį  'kvapą',  kaip  po  II  Vatikano  susirinkimo  Vakarų  šalyse  būta  su  kunigų  darbininkų 
bandymu, – teigia joanitų vienuolis. – Štai kodėl, mano manymu, pasauliečiai bendradarbiai turėtų 
ne  tik  raginti  savo  kunigus  šiai  misijai,  bet  ir  saugoti  juos  nuo  supasaulėjimo,  kuris  nejučia 
įsiskverbia į kunigo gyvenimą, jei kompiuteris užima maldos vietą, Evangelijos žodžiais tariant, jei 
pjūtis tampa svarbesnė už pjūties Šeimininką... Kalbėdamas apie santykius su kompiuteriu, turiu 
omenyje ypač dabartinę ir vyresniąją kunigų kartą.

Tačiau  kol  kas  visiškai  neįsivaizduoju,  kokia  bus  naujoji  karta,  užaugusi  jau  su  kompiuteriu. 
Šiandien  nebėra  nuostabu,  kai  šešiametis  apie  kompiuterį  ir  apskritai  naująsias  komunikavimo 
technologijas išmano daugiau,  nei  tūlas penkiasdešimtmetis  ar  net  trisdešimtmetis kunigas...  Tai 
milžiniškas  pasikeitimas  žmonių  gyvenime,  apie  kurio  teigiamus  ir  neigiamus  vaisius,  mano 
manymu, kol kas dar anksti kalbėti. Bet faktas, kad prieš vėją nepapūsi, tad Bažnyčiai nori nenori 
reikia ieškoti atsakymų į šiuos naujus iššūkius. Tikriausiai tai ir yra esminė Šventojo Tėvo žinios 
priežastis.“
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